

Số: 145/BC-HĐND

Mường Kim, ngày 28 tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2025; nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 của Thường trực HĐND xã (Trình kỳ họp thứ 5 HĐND xã khóa XXI)

Thực hiện kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ năm Hội đồng nhân dân xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026. Thường trực HĐND xã báo cáo kết quả hoạt động năm 2025; nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND NĂM 2025

1. Xây dựng, thực hiện chương trình công tác và tổ chức các phiên họp, kỳ họp của HĐND xã

- Ngay sau khi sắp xếp đơn vị hành chính thực hiện theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, Thường trực HĐND xã đã chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND xây dựng chương công tác năm 2025 và chương trình công tác trọng tâm hàng tháng đảm bảo thực hiện các chức năng, nhiệm vụ của Thường trực HĐND theo quy định của luật.

- Chủ động phối hợp tổ chức các kỳ họp, phiên họp hàng tháng đảm bảo theo quy chế hoạt động của HĐND; chủ trì tổ chức thành công 04 kỳ họp, trong đó: (03 kỳ họp chuyên đề, 01 kỳ họp thường lệ), tại 04 kỳ họp các đại biểu đã biểu quyết qua 42 nghị quyết quan trọng, trong đó: có 12 nghị quyết về công tác cán bộ, 26 nghị quyết về lĩnh vực kinh tế - ngân sách, 04 nghị quyết về lĩnh vực tổ chức hoạt động của HĐND xã. Những nghị quyết HĐND xã ban hành là cơ sở pháp lý cần thiết, để HĐND, UBND kịp thời tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị, về kiến toàn tổ chức bộ máy theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các nhiệm vụ phát sinh, cấp bách theo yêu cầu thực tiễn tại địa phương năm 2025.

- Chỉ đạo chuẩn bị các văn bản trình tại kỳ họp thứ năm HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026, đảm bảo đầy đủ theo kế hoạch.

2. Hoạt động khảo sát, giám sát, tiếp xúc cử tri, nắm tình hình Nhân dân

2.1. Hoạt động khảo sát, giám sát

- Hoạt động giám sát thường xuyên

Chỉ đạo các Ban HĐND xã tăng cường giám sát thường xuyên về tình hình triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã thông qua các báo cáo, các văn bản chỉ đạo điều hành của UBND, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND và qua thực hiện nhiệm vụ thực tế từng lĩnh vực chuyên môn. Qua đó trực tiếp tham gia ý kiến trao đổi thường xuyên với các cơ quan, đơn vị

về những kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế, để xây dựng giải pháp phù hợp trong công tác chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ triển kinh tế - xã hội ở cơ sở.

- Hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề

+ Hội đồng nhân dân tổ chức giám sát chuyên đề 01 cuộc giám sát (Giám sát các quy định của pháp luật đối với UBND xã về thực hiện chính sách hỗ trợ cho đội văn nghệ các bản theo Quyết định số 241-QĐ/TU ngày 30/9/2016 của Tỉnh uỷ Lai Châu (gọi tắt là Đề án 241) trên địa bàn xã năm 2025;

+ Thường trực HĐND thực hiện 01 cuộc giám sát (việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia tại xã); 01 cuộc khảo sát (Về tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh sau sáp nhập đơn vị hành chính trên địa bàn xã).

+ Ban Văn hóa - Xã hội thực hiện 01 cuộc giám sát (Giám sát việc thực hiện công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân tại trạm y tế xã Mường Kim).

+ Ban Kinh tế - Ngân sách thực hiện 01 cuộc giám sát (Giám sát việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và công tác hòa giải ở cơ sở từ 01/7/2025 đến thời điểm giám sát).

Qua khảo sát, giám sát chuyên đề, Thường trực HĐND, các Ban HĐND đã kịp thời đề xuất ý kiến với UBND và cơ quan chuyên môn xem xét, điều chỉnh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo từng lĩnh vực hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đảm bảo theo nghị quyết của HĐND và kế hoạch UBND xã giao.

2.2. Hoạt động tiếp xúc cử tri

Thường trực HĐND xã ban hành 03 kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ của HĐND, các Tổ đại biểu HĐND xã đã phối hợp với các thôn bản tiếp xúc cử tri tại 22 điểm bản, có 195 lượt đại biểu HĐND xã và 2.164 lượt cử tri tham gia. Có 259 ý kiến/6 lĩnh vực chủ yếu, trong đó: 157 ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được Tổ đại biểu HĐND xã phối hợp với Bí thư, Trưởng bản tiếp thu và trả lời trực tiếp tại hội nghị; 52 ý kiến được UBND xã báo cáo trả lời tại kỳ họp thứ hai; 09 ý kiến trả lời sau kỳ họp thứ hai. Còn lại 41 ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ năm, Thường trực HĐND xã thống nhất với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổng hợp, đề nghị UBND xã xem xét, trả lời tại kỳ họp thứ năm, cụ thể như: (Lĩnh vực nông, lâm nghiệp, chăn nuôi 05 ý kiến; lĩnh vực giao thông, thủy lợi, nước sinh hoạt 14 ý kiến; lĩnh vực đất đai, xây dựng, môi trường, phòng chống thiên tai 15 ý kiến; lĩnh vực văn hóa xã hội, giảm nghèo 03 ý kiến; lĩnh vực an ninh trật tự 02 ý kiến, lĩnh vực khác 02 ý kiến).

2.3. Hoạt động nắm tình hình Nhân dân

- Thường trực HĐND đã duy trì công tác nắm tình hình Nhân dân thông qua các kênh: tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp; tiếp dân thường xuyên và đột xuất;

nắm thông tin từ Ủy ban MTTQ, các đoàn thể và các cơ quan chuyên môn của UBND.

- Chủ động tổng hợp, phân tích và kịp thời cho ý kiến chỉ đạo đối với các vấn đề bức xúc, kiến nghị nổi lên từ cơ sở.

- Nhiều ý kiến, phản ánh của Nhân dân đã được Thường trực HĐND chuyển đến cơ quan chức năng xem xét, giải quyết ngay trong từng vụ việc, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với chính quyền địa phương.

3. Công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND xã với UBND, Ban Thường trực Ủy Ban MTTQVN xã

- Phối hợp trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ

Mối quan hệ giữa Thường trực HĐND xã với UBND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã được duy trì thường xuyên, đảm bảo nguyên tắc, đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của từng cơ quan. Tăng cường trao đổi thông tin, thống nhất nội dung lãnh đạo, điều hành và phối hợp giám sát, góp phần đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh ở địa phương.

- Phối hợp trong chuẩn bị và tổ chức kỳ họp HĐND

- + UBND xã chủ động đề xuất các nội dung trình kỳ họp, cung cấp báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết và các tài liệu liên quan để Thường trực HĐND xem xét, thẩm tra.

- + Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã phối hợp tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân để trình tại kỳ họp. Từ sự phối hợp đó, chất lượng kỳ họp từng bước được nâng lên, bảo đảm dân chủ, đúng quy định.

- Phối hợp trong giám sát

Trong các cuộc giám sát của HĐND, các Ban HĐND, UBND luôn thực hiện đảm bảo việc cung cấp thông tin, báo cáo theo đề nghị của HĐND, các Ban HĐND tạo điều kiện thuận lợi để HĐND và các Ban HĐND thực hiện giám sát tại các cơ quan đơn vị trên địa bàn.

4. Thực hiện mối quan hệ công tác

- Thường trực HĐND xã với UBND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã được thực hiện chặt chẽ, bảo đảm đúng nguyên tắc, chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan. Thường trực HĐND xã đã chủ động phối hợp với UBND trong công tác lãnh đạo, điều hành và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; đồng thời thường xuyên trao đổi thông tin về những vấn đề phát sinh từ cơ sở để kịp thời xử lý, tháo gỡ khó khăn.

- Trong chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp HĐND, UBND xã đã chủ động đề xuất nội dung trình kỳ họp cung cấp đầy đủ báo cáo, tờ trình và các tài liệu liên quan để Thường trực HĐND xem xét, thẩm tra. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã phối hợp tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân; đồng thời tham gia phản biện xã hội, góp phần nâng cao chất lượng nội dung kỳ họp và các quyết sách của HĐND.

Trong hoạt động giám sát, UBND đã tạo điều kiện cung cấp thông tin, giải trình các nội dung liên quan; Ủy ban MTTQ VN xã phối hợp tham gia giám sát việc triển khai nghị quyết, giải quyết kiến nghị cử tri và thực hiện chính sách tại cơ sở. Hoạt động tiếp xúc cử tri và tiếp công dân được các bên phối hợp tổ chức nghiêm túc, đúng quy định, bảo đảm tiếp nhận đầy đủ tâm tư, nguyện vọng của cử tri và Nhân dân.

5. Thực hiện quy chế dân chủ, công tác dân vận chính quyền; tình hình tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; Việc triển khai thực hiện kết luận 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/20216 của Bộ Chính trị gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng

- Thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ, bàn bạc, thống nhất trong tập thể về các hoạt động của Thường trực HĐND đảm bảo nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách trong thực hiện chức năng nhiệm vụ, quyền hạn của Thường trực HĐND.

- Công tác dân vận chính quyền, chỉ đạo các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND phối hợp với Ủy ban MTTQVN, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; quy ước, hương ước thôn bản, tập trung sản xuất nông lâm nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung, duy trì nâng cao chất lượng các sản phẩm OCOP đã được công nhận gắn với phát triển du lịch cộng đồng; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi nhất là công tác phòng chống dịch tả lợn Châu phi, công tác phòng chống thiên tai...bằng nhiều hình thức khuyến khích đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, vận động quảng bá phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội.

Tiếp tục triển khai thực hiện kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ chính trị về thực hiện Chỉ thị 05 về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết TW 4 khóa XII, XIII “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã làm thứ nhất nhiệm kỳ 2025 - 2030 và tiến tới Đại hội XIV của Đảng; Triển khai việc thực hiện Kết luận 89-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 35-NQ/TW về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”. Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"

- Công tác tiếp công dân, Chủ tịch HĐND thực hiện nghiêm túc lịch tiếp công dân hàng tháng đảm bảo theo quy định, kịp thời tiếp thu ý kiến, kiến nghị phản ánh của công dân.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Ngay sau sắp xếp đơn vị hành chính, bộ máy HĐND xã được thành lập kịp thời, Thường trực HĐND chủ động ban hành Quy chế làm việc của HĐND, Quyết định phân công nhiệm vụ của Thường trực, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQ để đảm bảo hoạt động hiệu lực, quả quả đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Chất lượng các kỳ họp HĐND được nâng lên

- Công tác chuẩn bị các phiên họp, kỳ họp được chủ động, bài bản, đúng quy trình. Nội dung kỳ họp có trọng tâm, trọng điểm tập trung vào các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu quả làm việc của bộ máy chính quyền xã sau sắp xếp.

- Chất lượng thẩm tra, thảo luận được nâng cao; nhiều ý kiến sát thực tiễn và được UBND, các cơ quan chuyên môn tiếp thu, giải trình đầy đủ.

- Công tác giám sát được tăng cường và đi vào chiều sâu, tổ chức giám sát chuyên đề, giám sát thường xuyên theo đúng chương trình nghị quyết giám sát, chú trọng các lĩnh vực dân sinh bức thiết như đất đai, giải ngân đầu tư công, xây dựng nông thôn mới, an sinh xã hội... các ý kiến nghị sau giám sát được các cơ quan thực thi nghiêm túc thực hiện và kịp thời điều chỉnh, khắc phục theo kết luận của cơ quan giám sát.

- Công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND xã với lãnh đạo UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã được duy trì thường xuyên, nhất là công tác phối hợp tổ chức kỳ họp; Phối hợp tổ chức tốt hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp nhận và giải quyết ý kiến, kiến nghị của Nhân dân.

- Công tác ứng dụng chuyển đổi số được tăng cường sử dụng phần mềm quản lý kỳ họp, hệ thống thông tin văn bản, góp phần rút ngắn thời gian, nâng cao hiệu quả điều hành. Một số hoạt động giám sát và tiếp nhận phản ánh của cử tri được thực hiện qua các nền tảng số, mạng xã hội, Zalo... phù hợp xu thế mới.

- Ý thức, trách nhiệm đại biểu tiếp tục được nâng lên, các Tổ đại biểu ngày càng chủ động nắm tình hình Nhân dân tại cơ sở; phản ánh kịp thời, trung thực các vấn đề dân sinh. Nhiều đại biểu thể hiện tinh thần trách nhiệm, tâm huyết và góp nhiều ý kiến chất lượng trong các kỳ họp.

2. Tồn tại, hạn chế

- Một số đại biểu hoạt động kiêm nhiệm, chưa dành nhiều thời gian cho công tác HĐND, việc nghiên cứu tài liệu còn hạn chế.

- Các Ban HĐND được phân công giám sát thường xuyên, có mặt còn hạn chế, nhất là những lĩnh vực phức tạp như quản lý đất đai, cải cách thủ tục hành chính, thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản... giám sát còn chưa thường xuyên.

- Kết quả theo dõi, đôn đốc thực hiện kiến nghị sau giám sát có thời điểm chưa kịp thời; việc ứng dụng chuyển đổi số hoạt động của HĐND còn hạn chế, đặc biệt ứng dụng phòng họp không giấy còn nhiều đại biểu chưa ứng dụng được

- Công tác nắm bắt tình hình Nhân dân có lúc chưa sâu, một số vấn đề phát sinh ở cơ sở chậm được cập nhật và phản ánh.

- Biên chế đại biểu hoạt động chuyên trách tại 02 Ban HĐND còn thiếu dẫn đến khối lượng công việc tăng đối với đại biểu hoạt động kiêm nhiệm dẫn đến chất lượng thẩm tra, giám sát có mặt còn hạn chế.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động HĐND còn thiếu, nhất là phòng họp, hội trường tổ chức các kỳ họp.

3. Nguyên nhân chủ yếu

- Khối lượng công việc lớn, địa bàn rộng nhưng số lượng đại biểu và bộ máy tham mưu giúp việc còn hạn chế, số đại biểu thực hiện nhiệm vụ chuyên trách hiện tại của HĐND xã Mường Kim chỉ có 02 đại biểu, Văn phòng tham mưu giúp việc chủ yếu kiêm nhiệm tham mưu cho cả Văn Phòng HĐND và UBND dẫn đến hạn chế thời gian trong công tác tham mưu độc lập cho HĐND xã.

- Năng lực đại biểu chưa đồng đều, nhiều đại biểu là cán bộ không chuyên trách ở các bản hạn chế về trình độ chuyên môn như: trình độ ứng dụng công nghệ thông tin, quản lý nhà nước và pháp luật, kỹ năng giám sát, kỹ năng phân tích tình hình kinh tế, xã hội, ngân sách, xây dựng nghị quyết, chất lượng thẩm tra dự thảo nghị quyết còn hạn chế.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026

Phát huy kết quả đạt được và khắc phục những tồn tại, hạn chế năm 2025; nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương, đại diện cho ý chí, tâm tư nguyện vọng của cử tri và Nhân dân hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Thường trực HĐND xã tập trung chỉ đạo, thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 như sau:

1. Xây dựng và thực hiện chương trình công tác năm, công tác tháng bảo đảm khoa học, hiệu quả sát với tình hình thực tế công việc; xây dựng ban hành quy chế hoạt động của HĐND; Quyết định phân công nhiệm vụ của Thường trực HĐND nhiệm kỳ 2026 - 2031, đảm bảo theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025 và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND cấp xã.

2. Chủ trì, phối hợp tổ chức các phiên họp thường kỳ hàng tháng, các kỳ họp thường lệ, kỳ họp (chuyên đề, phát sinh) của HĐND xã năm 2026 theo đúng quy định; tổ chức họp rút kinh nghiệm các sau kỳ họp; tham dự Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND 2 cấp tỉnh, xã (nếu có).

3. Tiếp tục đẩy mạnh việc quán triệt, tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ nhất, Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV xã nhiệm kỳ 2025 - 2030, Nghị quyết HĐND xã tại kỳ họp thứ năm về phát triển kinh tế - xã hội, thu chi ngân sách địa phương năm 2026.

4. Phối hợp đồng bộ, chặt chẽ với UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ công tác Bầu cử đại biểu Quốc hội và Bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

5. Tổ chức triển khai, thực hiện hoàn thành nội dung các cuộc giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND xã, các Ban của HĐND xã năm 2026. Ngoài các nội dung giám sát chuyên đề tăng cường hoạt động giám sát thường xuyên tại cơ sở, hướng trọng tâm vào các vấn đề cử tri, Nhân dân bức xúc, phản ánh, kiến nghị; đồng thời tổng hợp kịp thời kết quả giám sát để UBND xã và các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

6. Tiếp tục đôn đốc, theo dõi việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau giám sát, khảo sát cũng như qua tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân.

7. Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chuẩn bị tốt nội dung, chương trình, kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND xã. Đặc biệt là công tác hiệp thương, lấy ý kiến cử tri, đối với các ứng cử viên, giới thiệu Bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

8. Thường xuyên giữ mối quan hệ với Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại xã thông qua công tác phối hợp giám sát, tiếp xúc cử tri; giữ mối quan hệ với các Tổ đại biểu HĐND xã để nắm tâm tư, nguyện vọng của cử tri và nhân dân tại các thôn bản.

9. Tiếp tục triển khai thực hiện kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ chính trị về thực hiện Chỉ thị 05 về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết TW 4 khóa XII, XIII “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Triển khai việc thực hiện Kết luận 89-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 35-NQ/TW về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới” Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị khác tại địa phương theo sự chỉ đạo của cấp trên.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động năm 2025, nhiệm vụ năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Văn phòng HĐND và UBND tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hàng Thị Vân Quỳnh

